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GABINETE VEREADOR EDOEL ROCHA

SUMULA

A CAL
Para providencias
Campo Mourio, 18/12/231

Wi

Nos termos da Resolugdo n. 11/2013, registramos a seguinte

Excelentissimo Senhor Presidente:

Sumula:

Projeto de Lei: Obriga a Companhia de Saneamento do Parana, a
universalizacdo dos servigos de tratamento de esgoto, no Municipio de Campo
Mour&o, no prazo maximo de oito anos.
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A COORDENADORIA DE ASSUNTOS ;01
LEGISLATIVOS CERTIFICA

REQUERIMENTO N° /2017

SUMULA N° 0= ¥ /2017.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
003/97; 019/2011 e 11/2013.
SOBRE A MATERIA:

( X ) nédo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
( X)) ndo héa qualquer ébice.
( ) a proposigo & idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
( ) Ja transformado em diploma legal (167,1,C)
( ) a proposigéo (artigo 167, inciso I1) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.
( X)) ndo ha qualquer ébice.
() a proposigao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposi¢éo tem contetido idéntico ou semelhante a proposigéo em tramitagéo - n°............ 2017
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l alinea “d", do R..

(

) a proposigao tem contetido que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos Ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 1561, § 2°, inciso I, alinea “e*, do R.1.

( ) a proposigdo refere-se a objetivo/meta n&o incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentdrias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.L.

Campo Mourao, 07’ de Dezembro de 2017.

.............................. 0 PO

Marcelo Antohio Brandino Assis
Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigédo: Sumula 1027/2017 — Edoel Rocha
PROJETO DE LEI: OBRIGA A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA, A
UNIVERSALIZAGAO DOS SERVIGCOS DE TRATAMENTO DE ESGOTO, NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO, NO PRAZO MAXIMO DE OITO ANOS.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL
SOBRE A MATERIA:

() Néo
(X)  Sim (Legislagdo em anexo)

agua potavel e coleta e remogéo de:esgotos sanu‘é‘:o’ nicipais e da outras providencias.
Lei 1536/2002 - Fica a Companhla de Saneamento do Paranah-SANEPAR obrigada a tornar
mdwudual as faturas dOSsserylgos de agua € esgoto eda outras p' ‘, |dencuas

( ) NENHUM OBICE QUA
( ) Jaaprovada (167 1,a. ): :
( ) Rejeitada, nesta Seésao Leglslatlva (167l b)

( ) Ja transformado “mtegralmente"rrem dlploma legal (167 1,C), "necessitando de andlise
Juridica. Co

(X) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,,C), necessitando de analise
Juridica.

( ) A proposigéo (artigo 167, inciso Il} € idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

Campo Mouréo, 14 de dezembro de 2017.
Assinado de forma digital
JULIANA GODOI DEL e OLIANA CODOI BEL

CANALE:061394649  CANALE:06139464994
94 Dados: 2017.12.14 11:05:39
-02'00'

..................................................................

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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LEI N° 52/1974

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONCEDER COM EXCLUSIVIDADE A
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO
PARANA- SANEPAR, EXPLORACAO E
OPERAGAO DOS  SISTEMAS DE
ABASTECIMENTO DE AGUA POTAVEL E
COLETA E REMOGAO DE ESGOTOS
SANITARIOS MUNICIPAIS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Campo Mourdo, Estado do Parand, votou e eu, Prefeito Municipal, sanciono
a seguinte lei:

mediante termo de Contrato, 8 Companhia de Saneamento do Paranad - SANEPAR - entidade mista
estadual, criada pela Lei Estadual n? 4684 de 23/01/63, a operacdo dos servigos publicos dos
sistemas de abastecimento de 4gua e coleta e remogdo de esgotos sanitarios na cidade de Campo
Mourdo - PR, e nos Distritos de FAROL E LUIZIANA. (Redacdo dada pela Lei n? 520/1986)

§ 12 A concessiondria cabera executar os estudos, projetos, respectivas obras e instalagBes
necessarias ao cumprimento dos objetivos da concessdo.

§ 29 Para assegurar a exclusividade aqui concedida, o contrato dispord sobre o embargo do
funcionamento de pogos artesianos, freaticos e cisternas existentes, respondendo o Municipio por
bens e direitos porventura reclamados por terceiros.

XK Fica, igualmente, o Poder Executivo autorizado, a transferir a8 Concessiondria todos os bens e
dlre|tos vinculados aos servigos de dgua e esgotos mediante participagdo acionaria do municipio no
capital social da Concessionaria no valor do patriménio liquido apurado através de avaliagdo na
forma do DL 2627 de 26/09/40.

A5l A Companhia de Saneamento do Parana- SANEPAR fica desde j& autorizada a fixar tarifas que
permitem a justa remuneragdo do investimento, o melhoramento e a expansdo dos servicos e
assegurem o equilibrio econémico e financeiro dos sistemas explorados nos termos do plano
nacional de saneamento - PLANASA, e inciso | e Il do art. 167 da constituigdo federal.
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§ 12 - E proibida a suspensdo do fornecimento de dgua potavel, por tratar-se de servico essencial,
ficando facultado, outrossim, a concessionéria, a cobranga judicial de seus créditos, na forma e nos
prazos da legislagdo pertinente. (Redacdo acrescida pela Lei n® 1251/1999)

§ 29 - Preliminarmente a cobranga judicial, devera a concessiondria buscar, pela via administrativa, e
sem qualquer constrangimento ao usudrio, uma forma de negociacdo do débito porventura
existente. (Redagdo acrescida pela Lei n2 1251/1999)

§ 32 A concessiondria deverd cobrar exclusivamente pela dgua consumida, vedada a fixagdo e a
cobranga de valor ou taxa minima de consumo. (Redagdo acrescida pela Lei n2 1424/2002)

Paragrafo unico. Fica assegurado a Concessiondria, o direito de sustar o fornecimento de dgua aos
usuarios em débito.

YAt As leis orcamentarias do Municipio para os exercicios vindouros, bem como os respectivos
or¢amentos plurianuais de investimentos, fardo a previsdo das dotagBes prdprias e necessarias ao
atendimento das despesas de contrapartida municipal, decorrentes do contrato autorizado nesta
lei, que serd fixado, no minimo, em 25% (vinte e cinco por cento) para cada sistema, respeitando o
limite da viabilizagdo de cada investimento.

§ 19 Para garantir a normal execugdo das obras e prestacdo de servigos, fica o Poder Executivo
autorizado a outorgar & Concessionaria, procuragdo irrevogavel e irretratavel para receber nos
orgdos proprios, valores do produto de arrecadagdo do ICM e FPM no montante correspondente as
parcelas da contrapartida municipal prevista no cronograma financeiro aprovado pelos 6rgdos
competentes.

§ 2¢ Os poderes conferidos no paragrafo primeiro somente poderdo ser usados pela concessionaria
na hipdtese de o Poder Executivo ndo liberar nas épocas proprias previstas no contrato a que se
refere esta lei, as parcelas da contrapartida municipal.

A Concessionaria responsabiliza-se a negociar em cardter prioritdrio, com os érgdos
competentes a concessdo de financiamentos necessarios a execugdo das obras e servigos de
abastecimento, de agua e de coleta de esgotos sanitdrios, ndo podendo o 6nus resultante de tais

empréstimos ser atribuido ao Poder Executivo.

Pardgrafo Unico. As obras e servigos do sistema de esgotos sanitdrios deverdo iniciar-se 30 dias,
contados da data da aprovagdo dos financiamentos pelos 6rgdos competentes, que para tal fim a
concessionaria vier a obter.

68 O Poder Executivo declarara de utilidade publica os bens imdveis que torne necessérios a
ampliacdo dos sistemas de dgua e esgotos, de acordo com os projetos aprovados pelas entidades
competentes.

kL No perimetro urbano, os loteamentos somente serdo autorizados pelo Poder Executivo desde
que incluam redes de agua e esgotos cujos projetos tenham previamente sido aprovados pela
SANEPAR.
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frncumento especificados nesta Lei a partir da sua vigéncia, em razdo da venda da concessionaria
para empresa de capital estrangeiro, com base no que dispde o artigo 170 da Constitui¢do Federal,
especialmente o inciso IX. (Redagdo dada pela Lei n2 1251/1999)

‘v’% J.wff:.:
Pa¢o Municipal, em 26 de Setembro gl_e“;974

Dr. Renato Fernandes Silva. ;
Prefeito Municipal
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" pusLcapoNoorcdooraa. | LEI N° 1536
DO MUNICIPIO N" 683/2002 De 3 de junho de 2002
| i
‘ DE 07/06/2002 . Fica a Companhia de Saneamento do Parana -SANEPAR,

-—- - obrigada a tornar individual, as faturas dos servicos de agua
e esgoto e dé outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica a Companhia de Saneamento do Parana - SANEPAR,
obrigada a especificar em faturas individuais, os gastos com o servigos de agua e
esgoto.

Art. 2° Torna-se proibida a emissédo de fatura unica para a cobranga dos
servigos de agua e esgoto.

Paragrafo Gnico - Os servigos prestados deverdo ser cobrados mediante
fatura individual, possibilitando assim ao usuario, o livre arbitrio quanto a prioridade do
pagamento do servigo.

Art. 3° Por tratar-se de servigos autdnomos, fica coibido a concessionaria
suspender o fornecimento de um servi¢o, pela inadimpléncia do outro.

Art. 4° O custo de emissao de duas faturas, devera ser incorporado pela
concessionaria.

Art. 5° O Poder Executivo através da Secretaria de Controle, Fiscalizagéo
e Ouvidoria, ficara responsavel pela fiscalizagao do disposto na presente Lei.

Art. 6° O nao cumprimento do disposto na presente Lei, acarretara em
multa de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) pela empresa responsavel dos servigos
mencionados nesta Lei.

Art. 7° A empresa concessionaria tera o prazo de 90 (noventa) dias para
adaptar-se ao previsto nesta Lei.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo.

Art. 9° Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 3 de junho de 2002

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal
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pusicaponoorGooriaa. . LEI N° 1629
DO MUNICIPIO N°709/2002 De 24 de setembro de 2002

Assegura ao consumidor o direito ao acesso a todas as
informagdes relativas a qualidade e a potabilidade da agua
consumida no Municipio de Campo Mouréo.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parang,
aprova e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica assegurado ao consumidor o direito ao acesso a todas as
informagbes relativas a qualidade e a potabilidade da agua consumida no municipio
inclusive sobre aspectos de sua utlllzagao segura e sustentavel, assim como a

Art. 2° Os responé_."”ﬁﬂ, B () n%r to controle e vigilancia da
qualidade da agua devem manter-mecanlsmos "de-info macdo com frequiéncia mensal,
trimestral ou semestral (,f{pertlnente aos controles efetuados;,ou amda extraordinaria,

! 1 es

e, quando houverem, os
danos a saude.

das providéncias pertmentes dévendo¢ no- prazo méx1mo de .30 dias dar retorno e
informar por escrito aos reclamantes sobr‘e”%’é%rowdéncnas ~adotadas em cada caso

especifico. M 17 ’0

Art. 4° Os responsaveis pelos servng:os de abastecimento de dgua podem
utilizar as faturas mensais de consumo de agua ou remeter carta a cada unidade
consumidora no sentido de oferecer as informagdes mensais, trimestrais ou semestrais,
além de utilizar os meios de comunicagdo de massa para aquelas informagdes de
carater emergencial, como as que se referem as medidas preventivas e aos avisos de
interrupgao de fornecimento, entre outras.

Art. 5° As autoridades responsaveis pela vigilancia da qualidade da agua
devem utilizar os meios de comunicagéo de massa (emissoras de TV, radio e jornais)
para aquelas informagdes de carater emergencial que se referem as medidas
preventivas em situagdes de risco a saude. A informag&o sobre o desenvolvimento das
atividades de vigildncia e a que se relaciona com a educagéo do consumidor podem
também ser feitas de outras formas, tais como sites na Internet, contatos telefénicos,
material educativo ou, ainda, eventos previamente programados com a comunidade.

Art. 6° Os responsaveis pelo fornecimento, controle e vigilancia da
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qualidade da agua devem disponibilizar as mesmas informagdes divulgadas aos
consumidores nos seus postos de atendimento, ndo devendo, no entanto, esta
modalidade ser considerada como substituta das outras formas de comunicagao
ostensiva e direta aos consumidores como as faturas de agua e cartas.

Art. 7° Os responsaveis pelo fornecimento, controle e vigilancia da
qualidade da &gua devem ao divulgar as informagées aos consumidores usar
linguagem acessivel, com expressdes de facil entendimento para o publico leigo,
especialmente no que se refere aos aspectos que impliquem situagdes que
caracterizem a perda de potabilidade (impropriedade para o consumo), situagdes de
risco a saude e/ou ao aproveitamento condicional da agua.

Art. 8° Os 6rgaos de salde, responsaveis pela vigilancia da qualidade da
agua, devem manter cadastros atualizados de reclamagbes fundamentadas contra a
empresa que administra o sistema de abastecimento de agua para consumo humano,
devendo manté-lo disponivel d teressados = dlvulga -lo de forma publica
anualmente.

Art. 9° Visando assegurar a~qudlidade e -potabilidade das aguas de
abastecimento, a empresa - concessiondria e 0s responsavels pelas solugdes
alternativas de abastecume; ( 'deveréo ‘executar as segumtes agoes

sanitaria.;

I -Comunica\r; nedi
e informar adequadamente’

i - Demgnanrespo savej,;gginlco proﬁsswnaf ~iegalmente habilitado;

IV - Enviar mensalmente refatép‘os de momtoramento para o 6rgao
municipal e estadual de saude;” 77

V - Publicar mensal, tnmestral ou semestralmente de acordo com modelo
pre-estabelecido, relatérios sobre o monitoramento da dgua em jornais e outros meios
de comunicagdes de forma que a populagao possa ter acesso a estas informagées;

VI -Tomar providéncias imediatas para solugdo de problemas
relacionados ao tratamento e distribuicdo inadequada de agua, em fungdo de
resultados de monitoramento de mananciais, fontes alternativas e da agua distribuida.

Art. 10. Em todos os momentos e em toda sua extensdo, a rede de
distribuicdo de agua deve ser operada com fornecimento continuo e presséao superior a
atmosférica.

§ 1° Caso esta situagdo ndo seja observada, fica o servico de
abastecimento de &agua obrigado a notificar a autoridade de salde publica e a

clLdg
[
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populagdo, identificando periodos e locais de ocorréncia de pressédo inferior a
atmosférica ou interrupgdes, assim como as medidas para a utilizagao segura da agua.

§ 2° Excepcionalmente, caso o servigo de abastecimento de &gua
necessite realizar programa de manobras na rede de distribuigdo, que possa submeter
trechos a pressao inferior & atmosférica e interrupgdes, o referido programa deve ser
previamente comunicado a autoridade de salde publica e a populagéo, inclusive com
as orientagdes para a utilizagdo segura da agua, quando a mesma retornar.

Art. 11. Os 6rgaos municipais e estaduais de meio ambiente e de saude,
no exercicio de suas atribuicbes de vigildncia da qualidade da agua, devem
implementar um plano préprio de amostragem e de inspe¢do dos sistemas, desde a
captacao até o consumo, dando conhecimento publico anualmente sobre as atividades
desenvolvidas e os resultados obtidos, através das seguintes ac¢oes:

| - Levantamento da sntqagao amblem:al e sanltana sobre o abastecimento

- Controle da polung’
alternativas de abastecimento de agua: _
] -Credenmamento e controle"da"qualldadew‘
envolvidos no monltoramento da”‘potabllldade'da égua (pubhcos {

e para avaliar 0s riscos que os.,v"
agua representam para a saud’ humana,‘

v - el
humano sobre anomalias detectadas emgmdo—asuiprowdenmas P a as corregdes que
se fi izerem necessénas e qua ouver riscos a saude, mfor‘,ar imediatamente a

R medldas—-dewprevengao“ necessérlas para a sua
protegcéo e as condigdes a Serer mpndas paraum consumca6 eguro. -

VI - Envio de- dados os Ievantamergtos el monltoramento para os demais
érgaos publicos municipais e estaduals de defesa do consumldor ¢ 'do meio ambiente
(Ministério Publico e PROCON); %) Lt

VIl - Exigéncia de que a concessionaria apresente mensalmente o
monitoramento da agua de abastecimento e os relatérios do mesmo;

VIl - Exigéncia de que a concessionaria divulgue mensal, trimestral ou
semestralmente, de acordo com a frequéncia do monitoramento de cada aspecto, os
resultados do monitoramento para a populagao;

IX - Exigéncia de que a concessionaria tome providéncias imediatas no
caso do monitoramento da agua apresentar resultados desfavoraveis;

X - Realizag&o de alerta ao consumidor no caso de riscos de consumo de
agua contaminada.

Art. 12. Os padrdes de potabilidade da agua destinada ao consumo, a



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

preswrR ‘?ﬂ RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX {44) 3518-5050 - CEP 87302-220
4 Cx. POSTAL 450. C.N.P.J 79.869.772/0001-14
,,,[’,?,5 E%mnm amﬂ%ﬂ/ CONTATO@CMCM.PR.GOV.BR

WWW.CAMPOMOURAOQ.PR.LEG.BR

serem utilizados no monitoramento e controle, bem como as penalidades, serdo os
estabelecidos pelo regulamentos federais, estaduais e municipais especificos.

Art. 13. Os laboratérios, publicos ou privados, prestadores de servigos ou
pertencentes aos setores envolvidos com a produgdo e distribuigdo de agua para
consumo humano deverao ser credenciados pelos 6rgaos municipais de saude e meio
ambiente.

Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo revogadas as
disposi¢des em contrario.

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouréo, 24 de setembro de 2002

Getulio Ferrari Junior
Prefeito Mummpal en%(erci io

ggﬂ SEere L%
Robervam Bleand Ozl ,;r;adwc.,;

Procurador-GeraL e

d
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D S | LEICOMPLEMENTAR N° 015/2006

| PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL DO

MUNICIPIO N* 1039/ 2006 De 29 de novembro de 2006
| DE01/12/2006 ~Institui o Cédigo de Saude de Campo Mourdo e da outras
o ] providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DO MUNICiPIO DE CAMPO MOURAO, Estado
do Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte,

LEI COMPLEMENTAR:

CAPITULO Il
DA SAUDE AMBIENTAL

SEGAO I

ABASTECIMENTO DE AGUA PARA CONSUMO HUMANO,
ESGOTOS SANITARIOS, DRENAGEM E RESIDUOS SOLIDOS

Artigo 24 Os servigos de abastecimento de agua e de remogéo de
dejetos, afetos ou ndo a Administragao Publica, ficardo sujeitos a regulamentagao e a
fiscalizagdo municipal, ndo podendo ser instalados sem que esta examine e considere
aceitaveis a dgua utilizada, as instalagdes e os materiais empregados.

§ 1° Os projetos deveréo atender as normas da Associagéo Brasileira de
Normas Técnicas (ABNT) e serem executados pdr profissionais habilitados, bem como
a qualidade da agua devera atender os padrdes de potabilidade preconizados pela
Organizagao Mundial de Saude.

§ 2° A agua distribuida na rede de abastecimento publico do Municipio
devera ser tratada segundo padrées da Organizagao Mundial de Saude.

Artigo 25. Todo e qualquer sistema, individual ou coletivo, publico ou
privado, de armazenamento, coleta, transporte, tratamento, reciclagem e destinagéo
final de residuos de qualquer natureza, produzidos ou introduzidos no Municipio, estara
sujeito a regulamentagao, fiscalizagéo e controle do 6rgdo municipal competente.

Artigo 26. Nos projetos, obras e operagbes de sistemas de
abastecimento de agua, sejam publicos ou privados, individuais ou coletivos, deverao
ser obedecidos os seguintes principios gerais, independentemente de outras exigéncias
técnicas eventualmente estabelecidas:

|- a &gua distribuida devera obedecer as normas e aos padrdes de
potabilidade;
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- todos os materiais, equipamentos e produtos quimicos utilizados
em sistemas de abastecimento de agua deverdo atender as exigéncias e
especificagbes das normas técnicas estabelecidas pela autoridade
sanitdria competente, a fim de nao alterar o padrao de potabilidade da
agua distribuida;

i - toda agua distribuida por sistema de abastecimento deverad ser
submetida obrigatoriamente a um processo de desinfecgdo, de modo a
assegurar sua qualidade do ponto de vista microbiolégico e manter
concentragéo residual do agente desinfetante na rede de distribuigéo, de
acordo com norma técnica;

V- devera ser mantida pressao positiva em qualquer ponto da rede de
distribuicao; e

V- a fluoretagdo da 4gua distribuida através de sistemas de
abastecimento devera obedecer ao padrdo estabelecido pela autoridade
sanitaria competente.

Artigo 27. Fica proibido a reciclagem de residuos sélidos infectantes,
gerados por estabelecimentos prestadores de servigos de salde.

Artigo 28. As instalagdes destinadas ao manuseio de residuos com vistas
a sua reciclagem, deverao ser projetadas, operadas e mantidas de forma tecnicamente
adequada, a fim de nao vir a comprometer a saide humana e o meio ambiente.
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DIRETORIA JURIDICA

A CAL
Para providencias
Campo Mourao, 28/12/20

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. QCCO /2017
Ref.: SUMULA N° 1027/2017.
ORIGEM: VEREADOR EDOEL ROCHA.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a
competéncia atribuida a este 6rgfo pela Lei n® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento

Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Edoel Rocha, apresenta Sumula,
protocolizada sob o n® 1027/2017 - Processo Digital n° 3206/2017- que registra
Projeto de Lei: “OBRIGA A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA,
A UNIVERSALIZACAO DOS SERVICOS DE TRATAMENTO DE ESGOTO,
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, NO PRAZO MAXIMO DE OITO
ANOS.”.

A Sﬁmula?>ém eplgrafe "foi:- protocolizada no dia 29 de

novembro de 2017.

Coordenadorla E ‘ssuntos Leglslatlvos certificou, em 07

de dezembro de 2017 2 inexisténcia de sumulas 1eglstradas por outros Vereadores

sobre o assunto, bem como néo haver nenhum ‘Gbice.

O Departamento de Controle Leglslatlvo e Arquivo Histérico
certificou, em 14 de dezembro de 2017 a2 existéncia da seguinte legislacdo
municipal disponivel sobre a matéria: Leis 52/1974, 1536/2002, 1629/2002 e Lei
Complementar 15/2006.

Em 19 de dezembro do corrente exercicio, a Simula em

comento foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.
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II-DO MERITO

A Sumula requer o registro de Projeto de Lei, com o escopo
de obriga a Companhia de Saneamento do Paran, a universalizagio dos servigos
de tratamento de esgoto, no Municipio de Campo Mourdo, no prazo maximo de

0ito anos.

Imperioso ainda mencionar que a legislagdo apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico, por si s6, ndo prejudica
o andamento da presente proposicdo, verifica-se que trata de matéria conexa a

presente Stimula, porém, sdo distintas.
No tocante a posterior apresentagdo de proposigdes

legislativas, cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolucdo n°.

11/13, a qual dispde sobre o registro de Stimulas.

III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresentacdo da presente Sumula.
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E o parecer, sub censura.

Campo Mouréo, 27 de dezembro de 2017.

Ll FAAtn
Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo. Stimula n. 1027/2017.



